
                                                                                                                             

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  ARCO 

 
 
 

 
Scuola Secondaria primo grado “Nicolò d’Arco”  tel. 0464/516429-516929 – Scuola Primaria Bolognano  tel. 0464/518610 

Scuola Primaria Massone tel. 0464/516679 – Scuola Primaria “G. Segantini”  Arco  tel. 0464/532947 – Scuola Primaria Romarzollo tel. 0464/516187 
 

 

REPUBBLICA  ITALIANA        PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

web: www.icarco.edu.it       e-mail: ic.arco@pec.provincia.tn.it 
Loc. Prabi – 38062 ARCO (TN) – Tel. 0464/516429-516929 – Fax 0464/517064 – C.F. 93012960220 

 
 
 
     
 
Repertorio delle determinazioni del Dirigente Scolastico 
Ica_lp/2023-5.3 

DETERMINAZIONE   N. 25 

OGGETTO: Costituzione del gruppo di lavoro tecnico-esecutivo e conseguente avvio di una procedura di 
selezione per il conferimento di  incarichi individuali PNRR progetto “ICARCO FUTURO”, 
Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 – Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi -  CUP F54D22002990006 

 

 
IL   DIRIGENTE   SCOLASTICO 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino; 
VISTO il D Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 
VISTE le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D. P. P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibili con le norme 
sopra citate; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e la-
boratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 
VISTA la nota Ministero Istruzione Merito n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la 
Scuola 4.0; 
VISTA la nota Ministero Istruzione Merito n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 
Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 
personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
RICHIAMATA la delibera n. 25 del 16 febbraio 2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
RICHIAMATA la delibera n.1 del 23 febbraio 2023 del Consiglio dell’Istituzione di adozione del progetto; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1  Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 
VISTE la delibera del collegio dei docenti n. 35 del 09.05.2023 e del consiglio dell’Istituzione n. 7 del 15.05.23 di 
approvazione dei criteri di selezione delle risorse umane per i progetti PNRR/PON e/o altri progetti con finan-
ziamenti europei; 
PREMESSO che all’Istituto Comprensivo di Arco sono state destinate risorse pari ad € 245.903,81 nell’ambito 
del decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2 Scuola 4.0 
Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi – Codice avviso M4C1I3.2-2022-
961-P-13702 - CUP F54D22002990006;  
PREMESSO che in data 20.03.2023 si è proceduto alla sottoscrizione dell’Accordo di concessione; 
RICHIAMATE le proprie determinazioni di assunzione a bilancio n 16 del 20.03.2023 e la 21 del 27.04.2023;  
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del procedimento 
negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 
VISTO il Progetto d’Istituto triennio 2023/26; 

Numero di protocollo associato al documento 
come metadato (DPCM 3,12,2013, art .20). Verifi-
care l’oggetto della PEC o i files allegati alla me-
desima. Data di registrazione inclusa nella segna-
tura di protocollo. 
 



                                                                                                                             

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  ARCO 

 
 
 

 
Scuola Secondaria primo grado “Nicolò d’Arco”  tel. 0464/516429-516929 – Scuola Primaria Bolognano  tel. 0464/518610 

Scuola Primaria Massone tel. 0464/516679 – Scuola Primaria “G. Segantini”  Arco  tel. 0464/532947 – Scuola Primaria Romarzollo tel. 0464/516187 
 

 

REPUBBLICA  ITALIANA        PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

web: www.icarco.edu.it       e-mail: ic.arco@pec.provincia.tn.it 
Loc. Prabi – 38062 ARCO (TN) – Tel. 0464/516429-516929 – Fax 0464/517064 – C.F. 93012960220 

VISTO il CCPL del personale docente, in particolare la Tabella 3) di cui all'art. 27 CCPL 5.9.2008; 
VISTO il CCPL del personale ATA; 
CONSIDERATA la propria determinazione n. 8 del 10.01.2023 di costituzione del Gop; 
PRESO ATTO che, per la realizzazione del progetto, occorre costruire il gruppo di lavoro tecnico-esecutivo con 
figure professionali selezionate prioritariamente tra il personale interno; 
VISTA la rilevanza del progetto esecutivo che interesserà tutti i plessi dell’I.C. Arco; 
CONSIDERATO che il principio espresso dalla disposizione contenta nell’art. 39 quinquies della legge provin-
ciale 19 luglio 1990, n. 23 viene anche richiamato dalla nota n. 1764 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative 
investimento 3.2 scuola 4.0 fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il persona-
le necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle re-
lative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure 
selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle ne-
cessarie competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale 
scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per 
lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, fun-
zionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera spe-
cifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 
VISTA la LP. n. 5 del 7.08.2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e successive modifi-
che, articolo 23 prevede che “Il dirigente scolastico adotta i provvedimenti di gestione delle risorse umane, fi-
nanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del consiglio dell'istituzione e del collegio dei docenti 
previste dagli articoli 22 e 24”; 
VISTA la legge provinciale n. 7 del 3.04.1997 “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” con partico-
lare riferimento all’art. 47 e 47 bis; 
VISTO il capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, il quale disci-
plina il conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di collaborazione ai sensi dell'art.39quinquies e ss; 
VISTO l’art. 39 quinquies della Legge Provinciale 23 del 1990 il quale sancisce e disciplina che “ per lo svolgi-
mento dei propri compiti istituzionali la Provincia si avvale prioritariamente del personale dipendente assegnato 
alle strutture organizzative” 
CONSIDERATO che tramite gli Avvisi pubblici di selezione, resi noti sul sito web dell’Istituto Albo Pretorio e 
nell’Area PNRR “Futura La Scuola per l’Italia di domani” e parti integranti della presente determina, verranno 
acquisite le candidature espresse tramite modelli predisposti dall’Istituto e allegati alla presente; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 24 giugno 2022 n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
TENUTO CONTO CHE il gruppo di lavoro tecnico-esecutivo si occuperà: a) degli aspetti didattici: team proget-
tazione ambienti di apprendimento (design ambienti fisici e virtuali), b) team progetto pedagogico e curricolo 
(ricerca e sperimentazione metodologie e aggiornamento degli strumenti di pianificazione, ricaduta sugli ap-
prendimenti e sul curricolo), c) del supporto della struttura organizzativa (DS e RAS), d) del supporto tecnico al 
RUP (RAS  e assistenti amministrativi), e) del supporto operativo tecnologie e installazioni. Il gruppo di proget-
tazione lavorerà per area di progettazione e si riunirà in plenaria per condividere il lavoro svolto dai singoli 
teams; 
CONSIDERATO che risulta necessario integrare il Gop già costituito con le risorse professionali necessarie per 
l’attuazione nei tempi previsti del progetto e che le medesime risorse dovranno impegnarsi a rimanere 
nell’Istituto fino a conclusione del progetto; 
 

DETERMINA 
1) La costituzione del gruppo di lavoro tecnico-esecutivo per l’attuazione del progetto “ICARCO FUTURO” 

Piano Nazionale Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 
– Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi – Codice avviso M4C1I3.2-2022-
961–P-13702 CUP F54D22002990006 come descritto in tabella; 

2) di confermare le figure in precedenza individuate dall’Istituzione scolastica che già esercitano i propri 
compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale di collaboratore 
del dirigente scolastico, animatore digitale, funzione strumentale, conferendo loro, mediante apposita 
lettera, l’incarico tecnico operativo; 

3) di avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi che risultano non assegnati per 
individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione scolastica; 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 

con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, 
al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 



                                                                                                                             

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  ARCO 

 
 
 

 
Scuola Secondaria primo grado “Nicolò d’Arco”  tel. 0464/516429-516929 – Scuola Primaria Bolognano  tel. 0464/518610 

Scuola Primaria Massone tel. 0464/516679 – Scuola Primaria “G. Segantini”  Arco  tel. 0464/532947 – Scuola Primaria Romarzollo tel. 0464/516187 
 

 

REPUBBLICA  ITALIANA        PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

web: www.icarco.edu.it       e-mail: ic.arco@pec.provincia.tn.it 
Loc. Prabi – 38062 ARCO (TN) – Tel. 0464/516429-516929 – Fax 0464/517064 – C.F. 93012960220 

4) che all’esito della procedura, individuati i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scola-
stica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione, di una Lettera di Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al perso-
nale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

5)  di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 
determina; 

6) di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 
 

Composizione GRUPPO DI LAVORO TECNICO ESECUTIVO 
Attività di supporto al RUP a) Responsabile amministrativo 

scolastico 
b) Assistente amministrativo 
c) Assistente amministrativo 

Susanna Malfer 
 
Da selezionare 
Da selezionare 

Coordinamento generale tecnico-
operativo 

Dirigente scolastico Claudia Terranova 

Supporto della struttura organiz-
zativa (DS e RAS) per aspetti 
operativi riferiti anche alle tecno-
logie ed installazioni  

Collaboratori del DS 
 

Laura Agostini  
Flavio Tamburini 

Team progettazione ambienti di 
apprendimento (design 
ambienti di apprendimento fisici e 
virtuali) 

Per la scuola primaria: 
Animatore digitale  
n. 3 risorse 
 
per la SSPG: 
animatore digitale 
n. 3 risorse 
 

 
Frizzi Nadia 
n. 3 risorse da selezionare 
 
 
Bertini Carlo 
Cappiello Paola 
Zanoni Valentina 
n. 1 risorsa da selezionare 

Team progetto pedagogico e cur-
ricolo (ricerca e sperimentazione 
metodologie, aggiornamento 
strumenti di pianificazione, rica-
duta sugli apprendimenti e sul 
curricolo) 

Per la scuola primaria: 
n. 2 risorse 
 
per la SSPG: 
n.2 risorse 
 

 
n. 2 risorse da selezionare 
 
 
Lovadina Sergio 
Perini Evelyn 

Responsabile inclusione 
 

Rosà Daniela 

Collaudo Risorsa interna/esterna n. 1 risorsa da selezionare 
 
 

ATTIVITA’ RICHIESTA 
 
Supporto tecnico al RUP 
- Attività amministrative di supporto tecnico e organizzativo al RUP; 
- Attività operative strumentali alle forniture: preparazione gare, analisi tecniche modalità di affidamento, gestio-
ne piattaforme, ecc. 
 
Team progettazione ambienti di apprendimento (design ambienti di apprendimento fisici e virtuali) 
- Studio di fattibilità dei piccoli riadattamenti edilizi occorrenti; 
- Sopralluogo plessi primaria e secondaria; 
- Redazione di una eventuale relazione esecutiva; 
- Collaborare con il DS e il RAS anche per quanto necessario alla esecuzione dei lavori e alla installazione    del 

materiale; 
- Predisporre la documentazione pertinente (verbali, foglio firme); 
- Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti; 
- Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa di riferimento; 
- Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola; 



                                                                                                                             

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  ARCO 

 
 
 

 
Scuola Secondaria primo grado “Nicolò d’Arco”  tel. 0464/516429-516929 – Scuola Primaria Bolognano  tel. 0464/518610 

Scuola Primaria Massone tel. 0464/516679 – Scuola Primaria “G. Segantini”  Arco  tel. 0464/532947 – Scuola Primaria Romarzollo tel. 0464/516187 
 

 

REPUBBLICA  ITALIANA        PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

web: www.icarco.edu.it       e-mail: ic.arco@pec.provincia.tn.it 
Loc. Prabi – 38062 ARCO (TN) – Tel. 0464/516429-516929 – Fax 0464/517064 – C.F. 93012960220 

- Verifica della corrispondenza di quanto consegnato a quanto ordinato; 
- Problematiche post affidamento fornitura con l’operatore economico affidatario; 
- Supervisione all’esecuzione dei lavori di installazione degli ambienti e dei piccoli adattamenti edilizi necessari; 
- Assistenza alle fasi della procedura e ricezione delle forniture ordinate. 
- Incontri periodici con i docenti della scuola primaria e secondaria. 
 
Team progetto pedagogico e curricolo (ricerca e sperimentazione metodologie, aggiornamento stru-
menti di pianificazione, ricaduta sugli apprendimenti e sul curricolo) 
- Ricerca e sperimentazione metodologie; 
- Progettazione didattica e del setting d’aula, consulenza pedagogica; 
- Aggiornamento strumenti di pianificazione; 
- Aggiornamento curricolo d’Istituto; 
- Ricaduta sugli apprendimenti e sul curricolo. 
 
Collaudo (non compatibile con lo svolgimento di altre funzioni o incarichi all’interno dello stesso progetto); 
- Svolgimento delle verifiche e dei collaudi; 

 
 
 
Si allegano: 

1. Avviso di selezione interna  
2. All. A Domanda di partecipazione. 

  
                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                       Dott.ssa Claudia Terranova 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche  (art. 3 
bis e 71 D.Lgs. 82/2005). la firma autografa è sostituita dall’indicazione 
a stampa del nominativo del responsabile (srt. 3 D.Lgs: 39/1993). 


		2023-05-16T15:15:42+0200
	Claudia   Terranova


		2023-05-16T15:39:30+0200
	Istituto Comprensivo Arco Localita' Prabi




